
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 23 del 26/06/2019 
 

Oggetto: 
Scioglimento convenzione per il Servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di 
Busachi (capo convenzione) - Bidonì -  Tadasuni. 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì ventisei del mese di giugno, alle ore 21.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 1295,                       
in data 19/06/2019, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano  X 
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 98, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e l’art. 10, del D.P.R. 4.12.1997, n. 465, prevedono la 

possibilità, per i Comuni le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale 

dell’Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi 

accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’ufficio di segreteria; 

 

Evidenziato che i Comuni di Busachi (Classe IV) - Bidonì (Classe IV) e Tadasuni (Classe IV),   i quali sono 

ricompresi nella stessa Sezione Regionale dell’ex Agenzia, hanno concordato di svolgere, in modo 

coordinato il servizio di segreteria comunale, avvalendosi di un unico segretario per i tre Comuni, con 

l’articolazione dell’orario di lavoro, nel modo seguente: n. 18 ore settimanali: Comune di Busachi, n. 9 ore 

settimanali: Comune di Bidonì - n. 9 ore settimanali: Comune di Tadasuni; 

 

Considerato che l’oggetto della convenzione consiste nel condurre, in forma associata, il relativo ufficio, 

avvalendosi da parte dei Comuni convenzionati, dell’opera di un unico Segretario Comunale per 

l’espletamento delle funzioni che, per disposizione di legge, statuti, regolamenti o provvedimenti dei Sindaci 

di ciascun Comune ed altri equivalenti, sono attribuite al Segretario Comunale dei singoli Enti; 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, del 15.12.2015, il Comune di Busachi, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 30, del 19.12.2015, il Comune di Bidonì, con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 30, del 17.12.2015, il Comune di Tadasuni, approvavano, in uno allo schema di 

convenzione da stipulare, la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale tra i Comuni di Busachi, 

Bidonì e Tadasuni, ai sensi dell’art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, con decorrenza 2 gennaio 2016; 

 
Dato atto che dal 02/01/2016, è in essere una convenzione per la conduzione in forma associata del servizio 

di segreteria comunale, tra i Comuni di Busachi (capoconvenzione), Bidonì e Tadasuni, costituita con 

provvedimento n. 82127/2015, del 24/12/2015, della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari - 

Albo dei Segretari comunali e provinciali - Sezione Regionale Sardegna; 

 

Visto il decreto sindacale n. 01 del 04.01.2016, mediante il quale il Comune di Busachi, in qualità di ente 

“capoconvenzione”, provvedeva alla nomina del Segretario Comunale titolare della citata convenzione di 

segreteria, nella persona del Dott. Giuseppe Mura, nato a Ghilarza, il 03/07/1956, iscritto all'Albo della 

Sezione Regionale della Sardegna, con il n° 121 - Pos. 3611 - Fascia professionale B; 

 

Visto il Decreto Prefettizio n. 6573 del 06.06.2019, trasmesso con nota prot. n. 6748 del 10/06/2019, del 

Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali - Roma, mediante il quale veniva disposto il collocamento a riposo del                          

Dott. Giuseppe Mura, con il regime “Quota 100”, a decorrere dal 1° agosto 2019 (ultimo giorno di servizio 31 

luglio 2019), , avendo compiuto 62 anni d’età in data 03/07/2018 e maturato l’anzianità contributiva minima 

di 38 anni prima dell’entrata in vigore del citato decreto; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Busachi n. 57, in data 11/06/2019, mediante la 

quale si prendeva atto del collocamento a riposo del predetto funzionario, il quale alla data del 31/07/2019 

avrà maturato i seguenti requisiti:  

a) - età anagrafica di anni 63 - mesi 00 - giorni 28; 

b) - anzianità di servizio di anni 42 - mesi 01 - giorni 10 (compreso il riscatto di n. 04 anni del corso di laurea); 

 
Vista la citata convenzione di segreteria, in particolare, l’art. 4, il quale recita testualmente: “Nel corso della 

durata della convenzione, ciascun Comune ha facoltà di recedere da essa, in qualsiasi momento per mutuo dissenso, 

qualora si riscontri che i fini, di cui alla presente convenzione, non sono perseguibili o gli oneri sono oggettivamente 

troppo elevati, rispetto ai benefici. Il recesso dovrà essere deliberato dal Consiglio Comunale dell'Ente interessato, 

tramite raccomandata A/R o Posta elettronica certificata e dovrà essere comunicato, all’altra parte, almeno 60 (sessanta) 

giorni prima dell’inizio del successivo esercizio finanziario, fatti salvi diversi accordi intercorsi tra le singole 

amministrazioni comunali;   

 



3 
 

 

Preso atto della volontà manifestata dai Sindaci delle tre amministrazioni comunali di provvedere allo 

scioglimento della convenzione, con scadenza 31 luglio 2019, data di cessazione dal servizio dell’attuale 

titolare della segreteria convenzionata; 

 

Vista la deliberazione n. 150, del 15.07.1999, del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia 

Segretari Comunali e Provinciali, in materia di procedimento di nomina del segretari comunali e provinciali; 

 

Viste le deliberazioni n. 164, del 27.07.2000 e n. 278, del 16.12.2003, del Consiglio Nazionale di 

Amministrazione dell’Agenzia Segretari Comunali e Provinciali, in materia di convenzioni di segreteria 

comunale; 

 

Visto l’art. 97, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Vista il D.P.R. 4.12.1997, n. 465; 

 

Visto l’art. 42, 2° comma, lett. c), del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 

10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 07 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 07 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 

1. Di provvedere allo scioglimento della convenzione per l’esercizio associato delle funzioni dell’ufficio di 

segreteria comunale, tra i Comuni di Busachi - Comune capofila (Classe IV) - Comune di Bidonì - (Classe IV) 

- Tadasuni (Classe IV); 

 

2. Di stabilire la data del 31 luglio 2019 quale termine ultimo di efficacia della convenzione de qua; 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto a: 

 

• Comune di Busachi 

• Comune di Bidonì    

• Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari - Albo dei Segretari comunali e provinciali - 

Sezione Regionale Sardegna, per gli adempimenti di competenza; 

 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - 

 

                        Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                  f.to Mauro Porcu                                                                                           f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 19/06/2019 

Il responsabile del Servizio amministrativo 

f.to Dott.ssa Antonella Deiana 

 
 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 27/06/2019, al 12/07/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   27/06/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 


